2022年 2月 10日

各 位

会 社 名  ＤＣＭホールディングス株式会社

代表者名  代表取締役社長 兼 ＣＯＯ   石黒 靖規

      （コード：3050、東証第 1部）

問合せ先  取締役執行役員 財務･ＩＲ管掌 熊谷 寿人

      （TEL．03－5764－5214）

エクスプライス株式会社の株式取得に関する株式譲渡契約締結についてのお知らせ

当社は、2022 年 2 月 10 日開催の取締役会において、エクスプライス株式会社の全株式を取得し、子会社化

することについて決議し、本日、株式譲渡契約を締結いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．株式の取得の理由

当社グループは、経営理念「Do Create Mystyle くらしの夢をカタチに」及び行動理念「Demand Chain

Management for Customer」に基づき、2020年 4月には、2030年までのビジョンとして、長期事業構想「生活

快適化総合企業への変革」を策定し、その中で以下 3つのミッションを掲げ、各種の強化戦略に取り組んでお

ります。

◇地域のお客様が、『便利で豊かな暮らしを過ごせること』を目標に進化する

◇新業態を含む複数事業を戦略的に展開し、プロの支援と DIYの醸成を目指す

◇お客様の利便性を高めるための『デジタルシフト戦略』を推進する

この度、当社が全株式を取得するエクスプライス株式会社は、家電を主軸に幅広い商品を販売する日本最大

級の専門店 EC事業会社です。同社は、自社サイトのみならず楽天市場、PayPayモール/Yahoo！ショッピング、

Amazonなどの外部モールに出店し、多くの賞を受賞するなど高い評価を得ております。同社の特徴のあるブラ

ンド、ポジショニング、EC運営のノウハウ、事業戦略は、当社グループが新たに確立したい事業領域と軌を一

にするものと考えております。

EC に強みを持つ同社とリアルに強みを持つ当社グループが連携することによって、EC 事業のリアル店舗活

用や相互送客、非家電領域での商品ポートフォリオ拡充、物流スピードアップ並びにコストダウンなど、様々

な事業上のシナジーが発揮できるものと考えております。

同社が当社グループに加わることで、当社グループ及び同社双方の企業価値の向上に大きく貢献することが

できるとの判断に至り、同社全株式を取得することといたしました。

２．株式を取得する会社の概要

（１） 名 称 エクスプライス株式会社

（２） 所 在 地 東京都江東区南砂 2-7-5 ルーシッドスクエア東陽町

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 稲積 憲

（４） 事 業 内 容 家電を中心とする ECサイトの運営及び法人販売

（５） 資 本 金 100百万円

（６） 設 立 年 月 日 2004年 7月 7日

（７） 大株主及び持株比率

Sunrise Capital III, L.P.

Sunrise Capital III (Non-U.S.), L.P.

Sunrise Capital III (JPY), L.P.

51%

22%

27%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2019年 6月期 2020年 6月期 2021年 6月期

 連 結 純 資 産 4,443百万円 4,594百万円 5,069百万円

 連 結 総 資 産 13,790百万円 14,845百万円 15,851百万円

 １ 株 当 た り 連 結 純 資 産 8,815円 9,115円 10,058円

 連 結 売 上 高 49,043百万円 54,215百万円 64,709百万円

 連 結 営 業 利 益 166百万円 610百万円 1,231百万円

 連 結 経 常 利 益 92百万円 479百万円 1,194百万円

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
36百万円 152百万円 474百万円

 １株当たり連結当期純利益 71円 302円 940円

 １ 株 当 た り 配 当 金 －円 －円 －円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 Sunrise Capital III, L.P.

（２） 所 在 地
Maples Corporate Services Limited, P.O. Box 309, Ugland House, South

Church Street, George Town, Grand Cayman KY1-1104, Cayman Islands

（３） 設 立 根 拠 等
ケイマン諸島免税リミテッド・パートナーシップ法に基づく LPS（Limited

Partnership）

（４） 組 成 目 的 ファンド運用のため

（５） 組 成 日 2016年 12月 12日

（６） 出 資 の 総 額 守秘義務等の観点から開示を控えさせていただきます。

（７）
出資者・出資比率

・ 出 資 者 の 概 要
守秘義務等の観点から開示を控えさせていただきます。

（８）
業務執行組合員又はこ

れに類する者の概要

名 称 Sunrise Management Limited III

所 在 地 Maples Corporate Services Limited, P.O. Box 309,

Ugland House, South Church Street, George Town,

Grand Cayman KY1-1104, Cayman Islands

代 表 者 の

役 職 ・ 氏 名

Director Baifeng Hu

事 業 内 容 投資運用事業

資 本 金 1米ドル

（９） 国内代理人の概要

名 称

該当事項はありません。

所 在 地

代 表 者 の

役 職 ・ 氏 名

事 業 内 容

資 本 金

（10）
上 場 会 社 と 当 該

ファンドとの間の関係

上 場 会 社 と

当該ファンド

との間の関係

当社並びに当社の関係者及び関係会社から当該ファンド

へは直接・間接問わず出資はありません。また、当社並び

に当社の関係者及び関係会社と当該ファンドの出資者

（原出資者を含む。）との間に特筆すべき資本関係・人的

関係・取引関係はありません。

上場会社と業

務執行組合員

との間の関係

当社と当該ファンドの業務執行組合員との間には、記載

すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません。ま

た、当社並びに当社の関係者及び関係会社と当該ファン

ドの業務執行組合員並びに当該ファンドの業務執行組合

員の関係者及び関係会社との間には、特筆すべき資本関

係・人的関係・取引関係はありません。

上 場 会 社 と

国 内 代 理 人

との間の関係

該当事項はありません。

（１） 名 称 Sunrise Capital III (Non-U.S.), L.P.

（２） 所 在 地
Maples Corporate Services Limited, P.O. Box 309, Ugland House, South

Church Street, George Town, Grand Cayman KY1-1104, Cayman Islands

（３） 設 立 根 拠 等
ケイマン諸島免税リミテッド・パートナーシップ法に基づく LPS（Limited

Partnership）

（４） 組 成 目 的 ファンド運用のため

（５） 組 成 日 2016年 12月 12日

（６） 出 資 の 総 額 守秘義務等の観点から開示を控えさせていただきます。

（７）
出資者・出資比率

・ 出 資 者 の 概 要
守秘義務等の観点から開示を控えさせていただきます。

（８）
業務執行組合員又はこ

れに類する者の概要

名 称 Sunrise Management (Non-U.S.) Limited III

所 在 地 Maples Corporate Services Limited, P.O. Box 309,

Ugland House, South Church Street, George Town,

Grand Cayman KY1-1104, Cayman Islands

代 表 者 の

役 職 ・ 氏 名

Director Po Ki Lee

事 業 内 容 投資運用事業

資 本 金 1米ドル

（９） 国内代理人の概要

名 称

該当事項はありません。

所 在 地

代 表 者 の

役 職 ・ 氏 名

事 業 内 容

資 本 金

（10）
上 場 会 社 と 当 該

ファンドとの間の関係

上 場 会 社 と

当該ファンド

との間の関係

当社並びに当社の関係者及び関係会社から当該ファンド

へは直接・間接問わず出資はありません。また、当社並び

に当社の関係者及び関係会社と当該ファンドの出資者

（原出資者を含む。）との間に特筆すべき資本関係・人的

関係・取引関係はありません。

上場会社と業

務執行組合員

との間の関係

当社と当該ファンドの業務執行組合員との間には、記載

すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません。ま

た、当社並びに当社の関係者及び関係会社と当該ファン

ドの業務執行組合員並びに当該ファンドの業務執行組合

員の関係者及び関係会社との間には、特筆すべき資本関

係・人的関係・取引関係はありません。

上 場 会 社 と

国 内 代 理 人

との間の関係

該当事項はありません。

（１） 名 称 Sunrise Capital III (JPY), L.P.

（２） 所 在 地
Maples Corporate Services Limited, P.O. Box 309, Ugland House, South

Church Street, George Town, Grand Cayman KY1-1104, Cayman Islands

（３） 設 立 根 拠 等
ケイマン諸島免税リミテッド・パートナーシップ法に基づく LPS（Limited

Partnership）

（４） 組 成 目 的 ファンド運用のため

（５） 組 成 日 2016年 12月 12日

（６） 出 資 の 総 額 守秘義務等の観点から開示を控えさせていただきます。

（７）
出資者・出資比率

・ 出 資 者 の 概 要
守秘義務等の観点から開示を控えさせていただきます。

（８）
業務執行組合員又はこ

れに類する者の概要

名 称 Sunrise Management (Non-U.S.) Limited III

所 在 地 Maples Corporate Services Limited, P.O. Box 309,

Ugland House, South Church Street, George Town,

Grand Cayman KY1-1104, Cayman Islands

代 表 者 の

役 職 ・ 氏 名

Director Po Ki Lee

事 業 内 容 投資運用事業

資 本 金 1米ドル

（９） 国内代理人の概要

名 称

該当事項はありません。

所 在 地

代 表 者 の

役 職 ・ 氏 名

事 業 内 容

資 本 金

（10）
上 場 会 社 と 当 該

ファンドとの間の関係

上 場 会 社 と

当該ファンド

との間の関係

当社並びに当社の関係者及び関係会社から当該ファンド

へは直接・間接問わず出資はありません。また、当社並び

に当社の関係者及び関係会社と当該ファンドの出資者

（原出資者を含む。）との間に特筆すべき資本関係・人的

関係・取引関係はありません。

上場会社と業

務執行組合員

との間の関係

当社と当該ファンドの業務執行組合員との間には、記載

すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません。ま

た、当社並びに当社の関係者及び関係会社と当該ファン

ドの業務執行組合員並びに当該ファンドの業務執行組合

員の関係者及び関係会社との間には、特筆すべき資本関

係・人的関係・取引関係はありません。

上 場 会 社 と

国 内 代 理 人

との間の関係

該当事項はありません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 0株（議決権所有割合：0.0％）

（２） 取 得 株 式 数 504,000株

（３） 取 得 価 額

取得価額につきましては、株式取得先との合意により非公表とさせてい

ただきます。なお、取得価額は、株式取得先との協議の上、エクスプライ

ス株式会社の財務状態・収益力を基礎とし、合理的な調整のもと算定し

たものであり、当社取締役会において公正かつ妥当であると判断し、そ

の合理性についても担保されていると認識しております。またアドバイ

ザリー費用等に関しましても、当社取締役会において公正かつ妥当な額

であると判断し、その判断の合理性についても担保されていると認識し

ております。

（４） 異動後の所有株式数 504,000株（議決権所有割合：100.0％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2022年 2月 10日

（２） 契 約 締 結 日 2022年 2月 10日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2022年 3月 24日（予定）

６．今後の見通し

本件の株式取得による当社の 2023 年 2 月期の業績への影響は現在精査中でありますが、開示すべき事項が

判明し次第、速やかにお知らせいたします。

以 上